
ÚNOR 2024  |  www.moap.cz

V NAŠEM OBVODĚ
NÁS ŽIJE STÁLE VÍC
MÁME PŘES 40 TISÍC OBYVATEL!!!

ZPRAV DAJCENTRUM

Prověřte své znalosti 
v zábavném kvízu

KVÍZ
!?✔

 

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTKU 
VALENTINU VAŇKOVOU
O HOSPODAŘENÍ S ROZPOČTEM
I VYBRANÝCH PROJEKTECH

SLAVNOSTNÍ UDÁLOST
NOVÉ OBČÁNKY MOAP PŘIVÍTAL
STAROSTA PETR VESELKA

PROMĚNY
MÍSTOSTAROSTA DAVID WITOSZ 
PŘEDSTAVIL NÁVRHY OBČANŮ, 
KTERÉ OŽIVILY NÁŠ OBVOD

Účastníci závodu
Winter Run 2023



OBSAH ČÍSLA
4

8

12

2

EXPRESKY:

bleskový přehled zpráv

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTKU 
MOAP VALENTINU VAŇKOVOU

PROMĚNY

Podívejte se, jak další nápady 
občanů oživily NÁŠ OBVOD

DOPRAVNÍ UDÁLOSTI

Tvář obvodu změní parkovací domy 
a další novinky v dopravní 
infrastruktuře

VÝROČÍ

Seriál k 100 letům Velké Ostravy 
(1924 – 2024): Díl 2 - Objevte Ostravu 
před sto lety a zahrajte si o ceny

AKTUÁLNĚ 

Zprávy z rady městského obvodu 
MOaP

ZVEME VÁS…

Pozvánka do klubu Atlantik a další 
akce Centra kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava

3

4

7

8

10

 12

Úřad městského obvodu
Moravská Ostrava a PřívozONLINE VERZE

ZPRAVODAJE 
CENTRUM
KE STAŽENÍ ZDE

Spojovatelka: 599 444 444, 599 442 999
(pouze v úřední hodiny PO a ST 8-17, ČT 8-14)
www.moap.cz

NAJDETE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH!!! moap.ostrava moap.ostrava @MOaPoffi cial

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

moap.munipolis.cz

periodický tisk územního samosprávného celku | náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Moravská Ostrava | IČ 00845451 | Reg. č. MK ČR E 12817 – PP.
Číslo 01/2024 vyšlo: 4. 1. 2024 | PŘEDSEDA REDAKČNÍ RADY: starosta Petr Veselka | REDAKCE: Michaela Tichá, tiskove@moap.ostrava.cz | FOTO: Archiv 
MOaP (pokud není uvedeno jinak) | TISK: Walstead Moraviapress s.r.o. | REDAKČNÍ A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ: HARI PROMO s.r.o., info@haripromo.cz
DISTRIBUCE: Český Domov Media House s.r.o. | Bezplatné

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZZPRAV DAJ CENTRUM

Fo
to

 n
a 

tit
ul

ní
 st

ra
ně

 (i
lu

st
ra

čn
í f

ot
o 

vl
ev

o 
do

le
) p

ik
is

up
er

st
ar

 / 
Fr

ee
pi

k.
co

m

Fo
to

: w
w

w
.k

lu
ba

tla
nt

ik
.c

z
Fo

to
: A

M
O



V letošním roce bude obvod hospodařit s rozpočtem, který je vyšší 
o zhruba sto milionů korun než v roce 2023. Jste s tímto výsledkem 
spokojena? 
S výší schváleného rozpočtu jsem velmi spokojená. Poskytne nám v tomto roce 

jistotu, že budeme moci zabezpečit hladký chod úřadu, provoz základních a mateřských 
škol, realizovat investiční projekty nebo se postarat o zeleň a pořádek prostřednictvím 
našich technických služeb i akce Centra kultury a vzdělávání.

Na výdaje půjde 709 mil. Kč. Kam budou především směřovat?
Díky vyšším příjmům plánujeme na běžné výdaje částku 590 mil. Kč a na kapi-
tálové výdaje (investice) počítáme s částkou 119 mil. Kč. Asi se ptáte, co jsou 
běžné výdaje? V jejich rámci zajišťujeme mimo činnosti uvedené v první odpo-

vědi například fi nancování participativního rozpočtu, tisk zpravodaje Centrum, opravy 
a údržbu vozovek. Rovněž hradíme náklady za vodu pro fontány a pítka. V rámci domovní-
ho a bytového fondu to jsou třeba opravy ve volných bytech. 

Občany také zajímá, jaká je zadluženost městského obvodu? 
Aktuální zadluženost činí 81 mil. Kč. Jedná se především o nesplacené úvěry 
a dlouhodobé pozastávky u ukončených investičních akcí, které kryjí případné 
vady po dobu trvání záruční doby na dílo. U nesplacených úvěrů to je úvěr u Ko-

merční banky na nákup budovy radnice, který realizovalo minulé vedení obvodu, a dále 
úvěr na investiční akce u ČSOB. Oba tyto úvěry mají splatnost do roku 2035.

Centrální obvod se mění i díky investicím města a privátních investorů. 
Z kterého projektu máte v poslední době radost?
Patří k nim třeba chytrá a architektonicky výrazná Organica, která smysluplně 
zaplnila zbývající prostor po bývalé koksovně Karolina, nebo tolik očekáva-

né dokončení bývalého obchodního domu Ostravica, který byl řadu let ostudou centra. 
Rovněž se těším, že budou dokončeny nové vitráže v evangelickém kostele. Podobných 
projektů je ale daleko více a my je určitě budeme bedlivě sledovat a občany našeho obvo-
du s nimi rádi seznámíme.

Expresky OTÁZKY4 PRO MÍSTOSTAROSTKU MĚSTSKÉHO 
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
VALENTINU VAŇKOVOU

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Prověřte své znalosti 
v zábavném kvízu

Kvizová otázka:
Kolik žije v Moravské Ostravě a Přívoze seniorů?
A) Seniorů 65+ je stejný počet jako dětí mladších 15 let
B)  Počet seniorů v MOaP je v poměru k počtu 

obyvatel menší, než je průměr Ostravy
C)  V MOaP žije zhruba 500 seniorů starších 80 let,

většinou jsou to muži

1|

2|

3|

4|

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou 
akcí v republice, na které se podílí desítky 
tisíc vstřícných lidí, kteří darují svůj čas, 
aby pomohli dobré věci. Jen v moravsko-
slezském regionu bylo zapečetěno 3679 
pokladniček, se kterými v lednu vyrazilo 
koledovat tisíce dobrovolníků. Jako každý 
rok také letos zavítala Tříkrálová sbírka 
na naši radnici, kde na charitní projekty 
přispěli také starosta Petr Veselka a ostatní 
členové vedení. 

Kouzelná
vstupenka
Divadlo loutek 
Ostrava a ostravská 
pobočka neziskové 
organizace ADRA 
spustily dlouhodo-
bý projekt s názvem Kouzelná vstupenka. 
Díky Kouzelné vstupence se do divadla 
dostanou i děti ze sociálně slabších rodin, 
které by si jinak návštěvu nemohly dovolit. 
Diváci Divadla loutek budou mít při nákupu 
vstupenek nově možnost přikoupit i tzv. 
Kouzelnou vstupenku v hodnotě 150Kč. Ta 
potom poputuje do organizace ADRA, která 
ji dále bude distribuovat mezi děti, které 
navštěvují dobrovolníci. Výběr potřebných 
rodin a dětí bude mít na starosti ostravská 
pobočka organizace ADRA.

Odpaďáček v mateřinkách
V mateřských školách Repinova, Waldorf-
ská a Šafaříkova se nedávno konala beseda 
s Odpaďáčkem. Beseda byla zaměřena 
na téma udržitelný rozvoj, recyklace 
a skládkování a předcházení odpadům. 
Děti si mohly vyrobit svíčky z použitého 
oleje, aktivity byly spojeny také s recyklo-
hraním a názornými ukázkami o ekologic-
kých problémech. Jde o akci organizovanou 
v rámci projektu „Rozvoj MA21 v MOaP“, 
který je fi nančně podpořen Moravskoslez-
ským krajem v rámci dotačního programu 
Podpora dobrovolných aktivit v oblasti 
udržitelného rozvoje a místní Agendy 21.

5

Správnou 
odpověď 
najdete 
na str. 5

3



PROMĚNY

4

Loni byly realizovány další tři vítězné projekty participativního 
rozpočtu Náš obvod 2022. O jaké návrhy občanů tentokrát šlo, a jak se 
proměna daných míst povedla? Rozhodně na jedničku, posuďte sami!

té betonové plácky napříč celým 
obvodem v hřiště plná barev. 
Takto zkrášlená místa pomohou 
dětem na chvíli odložit mobil 
a protáhnout svaly i mozkové 
závity. V rámci projektu, který 
získal 474 hlasů a jehož autor-
kou je Miluše Thérová, vzniklo 

HŘIŠTĚ JAKO 
MALOVANÁ
Vítězný projekt partici-

pativního rozpočtu Náš obvod 
2022 – Malovaná hřiště pro celý 
obvod – je již zrealizován. Cílem 
projektu bylo proměnit nevyuži-

 PODÍVEJTE SE, JAK DALŠÍ NÁPADY OBČANŮ

OŽIVILY NÁŠ OBVOD

několik malovaných hřišť, která 
najdete v ulici Bachmačská, Hor-
nopolní, Maroldova, Sládkova, 
Zelená, na chodníku u ZŠ Gajdo-
šova a u MŠ Generála Píky, dále 
na ulici Josefa Brabce, na ná-
městí Jiřího Myrona a na okruhu 
Na Jízdárně. Realizace probíhala 
formou vertikální spolupráce 
s Technickými službami Morav-
ská Ostrava a Přívoz v období 
od července do října roku 2023 
a celková hodnota projektu 
činila 499 740 Kč.
 

LAVIČKY S PUNCEM 
HISTORIE
Zrealizován byl už také 

druhý vítězný projekt partici-
pativního rozpočtu Náš obvod 
2022 – Lavičky 
připomínající 
historii Moravské 
Ostravy a Přívo-
zu. Tento projekt 
získal ve veřejném 
hlasování partici-
pativního rozpočtu 
287 hlasů. Cílem 
projektu, jehož 
autorkou je Gab-
riela Macečková, 
bylo promítnout 
historické události, fakta a zají-
mavosti do veřejného prostoru 
a nechat do několika (10 -20) stá-
vajících laviček v celém obvodu 
vygravírovat texty. „Na lavičky 
s vygravírovanými texty, které 
mají vazbu k dané lokalitě, se 
můžete posadit u Základní školy 

Gen. Píky, v prostoru u restaura-
ce Morávka, na zastávce MHD 
Petra Křičky, na náměstích Jiřího 
Myrona a Svatopluka Čecha, 
u Základní školy Nádražní, 
v Bezručově sadu, na Partyzán-
ském náměstí a v ulici Bieblova,“ 
upřesnil místostarosta David 
Witosz s tím, že realizace probí-
hala formou vertikální spolu-
práce s Technickými službami 
Moravská Ostrava a Přívoz 
v roce 2023 a celkové náklady 
projektu dosáhly 181 500 Kč.
 

MÍSTO 
KE GRILOVÁNÍ
Ohnisko, to je název 

třetího vítězného projektu parti-
cipativního rozpočtu Náš obvod, 
který v roce 2022 získal ve veřej-
ném hlasování celkem 270 hlasů. 
Piknikové místo, jehož autorem 
je Lukáš Dvorský, najdete v par-
ku v ulici Železárenská. „Cílem 

projektu bylo 
vytvoření odpočin-
kového místa pro 
setkávání rodin, 
známých či přátel, 
kteří zde mohou 
trávit společné 
chvíle a u toho si 
třeba něco i ugrilo-
vat. Piknikové mís-
to zahrnuje gril, 
lavičky, jídelní stůl 
a koš na popel. 

Veškerý mobiliář splňuje vysoké 
nároky odolnosti proti vandalis-
mu,“ uvedl místostarosta David 
Witosz. O realizaci se postaral 
MgA. Jan Špaček v období 
od listopadu do prosince roku 
2023 a celkové náklady projektu 
dosáhly částky 416 620 Kč.

Místostarosta David Witosz
na lavičce v Bezručově sadu

Malovaná hřiště
ul. Josefa Brabce

Malovaná hřiště
ul. Sládkova

Projekt Ohnisko
v ulici Železárenská

1

1

1

2

2

3

3

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH BYTŮ 
A NEBYTOVÝCH PROSTOR K PRONÁJMU

WWW.NEMOVITOSTIMOAP.CZ

Bližší informace a prohlídky:
Petra Ryboňová
Telefon: 720 966 853
E-mail: makler@moap.ostrava.cz

VOLNÉ BYTY 
K PRONÁJMU

Na Liškovci 1072/8, byt o velikosti 1+1 – 35,95 m2

Pobialova 1432/23, byt o velikosti 3+1 – 79,58 m2

Poštovní 1444/15, byt o velikosti 1+1 – 34,83 m2

Veleslavínova 1591/17, byt o velikosti 2+0 – 39,89 m2

Střelniční 10/1, byt o velikosti 3+1 – 119,62 m2

Cílem participativního 
rozpočtu Náš obvod je 
zapojit občany do dění 
v obvodu a realizovat 

jejich projekty, ze 
kterých by měli všichni 

radost a užitek.



5

MATRIČNÍ STATISTIKY

JE NÁS VÍC

Zajímá vás, kolik obyvatel v městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz za posledních pět let přibylo, 
kolik se tu narodilo dětí, jaká jména holčiček a kluků jasně vedou nebo kolik párů si řeklo své ANO. 
Kde  se sňatky nejčastěji odehrávaly? Všechny tyto údaje je možné vyčíst ze statistik zpracovaných 
oddělením matriky. 

to se ovšem v ročních 
statistikách nepro-
jeví. „Obvod se snaží 
obyvatele motivovat 
k tomu, aby si přihlásili 
trvalé bydliště v MOaP, 
například tím, že v bytech, 
které pronajímá, mají nájemnicí 
s trvalým pobytem v obvodu 
možnost snížení depozita z tří-
měsíční kauce na dvouměsíční. 
Po přihlášení k pobytu je jim 
jedna kauce vrácena,“ připomíná 
starosta Petr Veselka.

POČET OBYVATEL MOAP
Pokud jde o počet obyvatel 
městského obvodu, tak k 1. led-
nu 2024 jich bylo 40 463, za po-
sledních 5 let přibylo cca 1400 
obyvatel. Z celkového počtu 
obyvatel je asi 11 % zde žijících 
cizinců, a to jak ze zemí EU 
(1123 osob), tak z třetích zemí 
(3486 osob). Do statistik se 
promítnou pouze obyvatelé 
s registrovaným pobytem. 
Mnozí lidé z centrálního obvodu 
zde žijí bez trvalého bydliště, 

Ještě před 10 lety žil v MOaP zhru-
ba stejný počet dětí mladších 15 
let jako seniorů nad 65 let. Dnes je 
již situace jiná, senioři tvoří oproti 
dětem početnější skupinu. Tedy 
18 % obyvatel obvodu je ve věku 
65 a více let. Ve srovnání s ostat-
ními velkými obvody nebo s celou 
Ostravou je nicméně podíl seniorů 
v MOaP nižší (Ostrava: 21 % seni-

orů). Zhruba 1300 seniorů je u nás 
starších 80 let. V této věkové 
skupině výrazně převažují ženy, 
které se v průměru dožívají asi 
o 6 let vyššího věku než muži. 
Tato statistika ovšem není 
specialitou jen Moravské Ostravy 
a Přívozu. Platí to nejen pro celou 
ČR, ale také pro Evropu i mimoev-
ropské země.

Kolik seniorů žije v městském obvodě Moravská Ostrava a Přívoz? 
Správná odpověď na únorovou kvízovou otázku se skrývá 
pod písmenem B.

PODÍL SENIORŮ JE V MOAP NIŽŠÍ

Jubilanti 80+ se pravidelně setkávají v klubu Parník,
 jedním z gratulujících bývá místostarostka 

Alena Pataky (na snímku uprostřed)

JMÉNŮM VÉVODÍ ELIŠKA A JAKUB 
A V OBLIBĚ JSOU I SŇATKY 
NA NETRADIČNÍCH MÍSTECH

NAROZENÉ DĚTI
Do matrik vedených zdejším 
matričním úřadem bylo zapsáno 
1057 narozených dětí. Jedná se 
o děti, občany ČR i cizince, které 
se narodily na území správního 

obvodu MOaP, přede-
vším v Městské 

nemocnici 
Fifejdy. Pouze 
2 narození 
byla mimo 
zdravotnické 
zařízení. Cel-

kem se tedy 
narodilo 1057 

dětí, z toho 508 
dívek a 549 chlapců, 

5x se nám narodila dvojčata 
(1x chlapci, 1x dívky, 3x smíšený 
pár).

JMÉNA TRADIČNÍ 
I EXOTICKÁ
Co se týká jmen, pak u dívek 
vedou Eliška a Viktorie 19x, 
Ema (Emma) 17x, Amálie 15x, 
Sofi a (Sofi e) 14x, Anna a Tereza 
12x, následuje Julie, Karolina, 
Anežka, Stela. Objevila se 
neobvyklá dívčí jména: Parvati, 
Melissa, Marlen, Rose, Lori, 
Manuela, Esmé, Ava, Šeherezá-
da, Roxana, z dvojice jmen pak 
např. Sofi e Malvína, Victoria 
Bella, Sanem Simona. U chlap-
ců vede Jakub 30x, Dominik 19x, 
Theodor (Theo, Teo) 18x, Michal 
(Michael) 18x, Matyáš 17x, Filip 
16x, Jan 15x, následuje Samuel, 
Sebastian, Oliver, Alexander 
(Alex), Ondřej. Neobvyklá jmé-
na u chlapců jsou Enrico, Mikeš, 
Diego, Bernard, 
Hugo, Orest, Tayler, 

Florián, Hubert, Bartoloměj, 
dvojice jmen pak např. Ma-
teo Nicolas, Matheo Roman, 
Alexander Vito, Rayen Zoltan, 
Leonardo Nicolas, Levi Daniel, 
Norbert Tayler.

UZAVŘENÁ MANŽELSTVÍ
Matriční úřad obvodu vyřídil 
a do knihy manželství zapsal 
172 sňatky a 18 registrovaných 
partnerství. Z celkového počtu 
uzavřených manželství bylo 29 
uzavřeno církevní formou, 143 
sňatky byly civilní, 20 sňatků 
z celkového počtu uzavřených 
manželství bylo uzavřeno 
mezi státním obča-
nem ČR a cizin-
cem, 12 sňatků 
mezi dvěma 
cizinci. Cca tře-
tina manželství 
je uzavírána 
mimo stanove-
nou obřadní síň.

NEJČASTĚJŠÍ MÍSTA 
SŇATKŮ 
Nejčastějšími místy mimo 
obřadní síň, kde byla manžel-
ství uzavírána, jsou již tradičně 
petřkovická Vila Na Landeku 
a BistrOpen v areálu Hornického 
Muzea Landek, rovněž  GolfPark 
v Ostravě - Lhotce, v rámci 
našeho městského obvodu pak 
HogoFogo bistro na Sokolské 
třídě, Multižánrové centrum 
SKY na ulici Musorgského, 
Imperial Hotel Ostrava, Ko-
menského sady nebo oblíbená 
místa v Dolní oblasti Vítkovice, 
která patří na katastrální území 

MOaP, jako je Brickhouse, 
Těžní věž, Etáž apod. Il

us
tr

ač
ní

 fo
to

: 2
x 

Fr
ee

pi
k.

co
m

První vítání občánků v roce 2024 
se starostou Petrem Veselkou.



MODERNIZACE

6

Jaká nejvýznamnější opatření 
se podařilo TS MOaP realizovat 
v rámci modernizace?
V roce 2023 jsme realizovali 
v rámci investic modernizaci 
kotelny objektu TS, která slouží 
k topení a ohřevu vody. Došlo 
k výměně kotlů (za kondenzační) 
a k rekonstrukci regulace topení.

Jak významně se daří díky mo-
dernizaci snižovat náklady?
Předpokládané úspory plynu 

jsou 15 až 20 %. Úspory 
vznikají i modernizací 

DÍKY INVESTICÍM DO NOVÝCH TECHNOLOGIÍ
TECHNICKÉ SLUŽBY MOAP ŠETŘÍ

strojového a vozového parku, 
kdy se nám díky novým techno-
logiím daří snižovat spotřeby 
těchto strojů a vozidel.

Co vás čeká v oblasti moder-
nizace a s tím spojených úspor 
v nejbližším období?
V prvním pololetí tohoto roku 
proběhne na budově TS instala-
ce FVE (fotovoltaická elektrár-
na), kdy předpokládané úspory 
ve spotřebě elektrické energie 
jsou kolem 80 % ročně.  V letním 
období budeme přebytky FVE 

využívat k ohřevu vody, což by 
nám mohlo přinést další snížení 
ve spotřebě plynu zhruba o 10 %.

A  jak se tato opatření dotknou 
strojového parku?
Na tento rok máme napláno-
vané i další investice a moder-
nizace strojového parku. Týkat 
se budou dvouplášťové nádrže 
(bencalor na naftu) 5000 l 
s kompletní výbavou – vzhle-
dem k nestabilitě trhu a cyk-
lujícím cenám jak pohonných 
hmot, tak zajišťování dodávek 
PHM, potřebujeme zajistit 
navýšení objemu skladovaných 
pohonných hmot další nádrží 
(máme již jednu 10.000 l). Hlav-
ně s ohledem na zimní období. 
Pak následují mobilní kom-
presor na údržbu komunikací, 
elektrický komunální vysavač 
Glutton, halový mycí stroj, 
profesionální vertikutátor pro 
provzdušňování trávníků, stroj 
na úpravu a založení trávníko-
vých ploch a jiné.

Investice Technických služeb městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz hojně směřují také 
do oblasti modernizace. Jaké projekty se této 
příspěvkové organizaci podařilo realizovat 
v loňském roce, jaké úspory to přineslo a co podnik 
čeká v této oblasti v nejbližším období? Odpovídá 
ředitel Technických služeb MOaP Petr Smoleň.

SMART ODEČET KROTÍ SPOTŘEBU VODY!

Jak to vidí
místostarosta 

Petr Kuś?
„Investice do nových 

technologií jsou 
nezbytné, přinášejí 

i tolik potřebné úspory.“

likrát za den. Získané informace 
se pomocí digitálního kódova-
ného signálu přenášejí do cent-
rální databáze.
V současnosti přijímače po-
krývají signálem celou oblast 
města Ostravy a sbírají se data 
z více než 27 tisíc vodoměrů.
 
SPOLEHLIVÝ HLÍDAČ
Systém pomáhá OVAK efektiv-
něji hospodařit s vodou a včas 
odhalit úniky vody a funguje 

Seznam míst, kde budou velkoobjemové kontejnery přistaveny je pouze orientační. Z důvodu momentálního stavu  v daný den (parkující 
vozidla, stavební práce aj.) mohou být kontejnery přistaveny, v nejbližším možném okolí uvedené adresy. Velkoobjemové kontejnery jsou 
rozváženy v době od 7,00 – 14,00 hod. a odváženy následující den rovněž v těchto hodinách.

ROZMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD  |  ÚNOR 2024

Další rozmísťování kontejnerů proběhne během června – srpna 2024.

 12. 2. Ahepjukova 3, 6 | Cingrova 7 | Gen. Píky 1A | Hornopolní 51
Janovského 43 | Varenská 6, 36 | Senovážná 1-7 | 28. října 153
Dr. Malého 25 | Foerstrova 20

 13. 2. Gajdošova 8, 39, 48 | Nedbalova 20 | Petra Křičky 18, 19
Uhelná 22 | Výstavní 23 | Zelená 26 | Arbesova 13 | Božkova 81-83
Dobrovského 4

 14. 2. Fügnerova 20 | Gebauerova 11 | Hájkova 8-10 | Hlučínská 64-66
Jungmannova 6-8 | Korejská 22 | Kosmova 18-20 | Libušina 5
Muglinovská 33 | Na Liškovci 2 | Na Náhonu 14 | Nám. Sv. Čecha 4

 15. 2. Newtonova 14 | Orebitská 27-29 | Palackého 50 | Rovná 22
Špálova 31 | Úprkova 26 | Na Mlýnici 11-13 | Jílová 10 | Jílová 17 (15)
Jirská 11 | Mánesova 10, 18

 19. 2. Denisova 3 | Mánesova 2, 21 | Nádražní 137-139 | Vaškova 19
E. F. Buriana | Na Bělidle 8 | Pelclova 4 | U Parku 8-10 | Vítězná 2-8, 17-19 
Mariánskohorská 2

 20. 2. Dvořákova 20 | Husova 9 | Janáčkova 16-18 | Jurečkova 14
Milíčova 16, Střelniční 12 | Zahradní 7 | Zeyerova 1 | Českobratrská 12-14
Prokešovo nám. 8 | Veleslavínova 6 (4) | Chelčického 3 (4)

 21. 2. Tyršova 19-21 | Msgr. Šrámka | Bieblova 20
Gorkého 9-11, 19-21 | Nádražní 73 | Poděbradova 60, 63 | Tolstého 12 
Bachmačská 15, 30-32 | Gregorova 16

 22. 2. Gregorova 4 | Jindřichova 14-16 | Josefa Lady 10-12
Křižíkova 16 | Na Desátém 25 | Na Spojce 2 | Nádražní 109
Verdunská 17-19 Zborovská 8-10, 14-18
Ženíškova 6-9 | Živičná 12

Ostrava je díky tech-
nologii dálkových odečtů 

vodoměrů tzv. „Chytrého 
měření“ používaných spo-
lečností Ostravské vodárny 
a kanalizace a.s. mezi prvními 
městy v ČR, které umožňují 
odběratelům vody mít spotře-
bu vody pod kontrolou.
Funguje to tak, že se na běžný 
vodoměr nainstaluje vysílač, 
který dokáže automaticky 
odečítat spotřebu vody něko-

také jako hlídač. Pokud 
zaznamená nestandardní 
spotřebu, zašle upozornění 
emailem odběrateli, že něco 
není v pořádku.

PRO ZÁKAZNÍKY ZDARMA!
„Chytré měření“ mají zákazní-
ci OVAK zdarma. Žádost o ak-
tivaci a veškeré podrobnosti 
najdete na www.ovak.cz

Náš
tip

Ředitel TS MOaP Petr Smoleň
 diskutuje nejen o připravované

fotovoltaické elektrárně 
s místostarostou Petrem Kuśem



7

DOPRAVNÍ UDÁLOSTI

AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ
Ulice Úsek komunikace Doba uzavírky Investor Druh uzavírky Stavba 
  (doba stavebních prací)   (práce)

Bozděchova jízdní pruh 5. 5. 2023–28. 2. 2024 Statutární město Ostrava úplná stavba  „Koncertní hala
 na straně DKMO    města Ostravy, Fáze 1“

Pivovarská Muzejní - Dlouhá 9. 1. 2023–31. 8. 2024 Sdružení BBB úplná (s náhradní Blok Nové Lauby
   Nové Lauby s.r.o. komunikací)

NOVÉ PARKOVACÍ DOMY
Na jaře bude dokončena stavba 
nového parkovacího domu 
u nemocnice na Fifejdách. „Jde 
o městskou investici, která 
zlepší dostupnost nemocnice 
i kapacitu parkování pro obyva-
tele sousedních ulic. 
S otevřením par-
kovacího domu 
se kapacita 
bývalého 
parkovi-
ště zvýší 
čtyřná-
sobně, ze 
110 na 465 
míst. Dvacet 
sedm z nich 
bude určeno 
pro osoby se 
zdravotním postiže-
ním. Parkovací dům pamatuje 
i na cyklisty s místem pro 54 
kol,“ upřesnil radní Roman 
Tietz. 
Další de facto městskou investi-
cí je nový parkovací dům u hejt-
manství, který se letos začne 
stavět s výhledem na potřeby 
Černé kostky (nové vědecké 
knihovny a centra digitalizace, 
vědy a inovací) a nové koncertní 
síně. „Návrh PROJEKTSTUDIA  
a architekta Davida Kotka už 
má vysoutěženého zhotovitele. 
Objekt nabídne parkování pro 
590 vozidel v osmi nadzemních 
a dvou podzemních podlažích. 

Kvalitu života nejen v našem obvodě bezpochyby ovlivňuje doprava. 
Achillovou patou je parkování, a protože i řidiči občas chodí pěšky, vedle 
kvality vozovek je důležitá třeba i úroveň chodníků. Některé novinky, 
které letos čekají automobilisty a chodce v Moravské Ostravě a Přívozu, 
přibližuje radní pro dopravu Roman Tietz.

Když vše půjde dobře, hotovo 
by mohlo být počátkem roku 
2026,“ doplnil radní s tím, že 
schválený rozpočet města 
na letošní rok rovněž pamatuje 
s fi nancemi na projektovou do-
kumentaci parkovacího domu 

za katedrálou Božského 
spasitele na ulici 

Purkyňova.

V REŽII 
OBVODU 
Proměnou 
prochází ne-

V CENTRU PŘIBUDOU 
PARKOVACÍ DOMY
A DALŠÍ NOVINKY V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE

Parkovací dům u nemocnice 
na Fifejdách je před dokončením 

Opravy dalších 
komunikací

Schválený rozpočet pa-
matuje nemalou částkou 
na opravy dalších komuni-
kací (chodníků) ve vytipo-
vaných lokalitách v rámci 
celého obvodu.  Povrcho-
vé úpravy komunikací 
bude realizovat ale také 
město, a to kolem byto-
vého domu Nové Lauby 
(na ulicích Velká, Dlouhá, 
Muzejní a Střelniční).

jen samotné centrum, ale i dříve 
trochu opomíjený Přívoz. „Právě 
jedna z největších letošních 
investic (více než 20 mil. korun) 
našeho obvodu do dopravní in-
frastruktury je směrována do re-
konstrukce ulice Orebitská v Pří-
voze (na této ulici bude zároveň 
rekonstruován bytový dům číslo 
19). Do jednoho termínu jsme 
zkoordinovali výměnu všech 
inženýrských sítí a následnou 
kompletní obnovu povrchů,“ 
připomněl Roman Tietz. 

Významnou revitalizací letos 

projde Výstavní ulice. Budou 
rekonstruovány nejen chodní-
ky, ale také cyklistická stezka, 
chodníkové přejezdy, asfaltový 
povrch vozovky, kontejnero-
vá stání, autobusové zálivy 
a nástupiště. Investice v hod-
notě přes dvacet milionů korun 
zahrnuje i zatravnění ploch a vy-
sazení trvalkového záhonu. 

Radní pro dopravu 
Roman Tietz



Stoleté výročí vzniku Velké Ostravy si letos připomeneme 
celou řadou akcí. Kromě výstav, komentovaných prohlídek 
atraktivních míst, tančírny, dobového kabaretu nebo obecní 
slavnosti se mohou Ostravané zapojit i do dvou souběžných 
zábavných her s motivy z ostravské historie. Pojďme si tyto 
speciální hry představit.

Nejdříve si připomeňme, že ke spojení 
Moravské Ostravy, Vítkovic, Přívo-
zu, Mariánských Hor, Zábřehu nad 

Odrou, Hrabůvky a Nové Vsi s takřka 114 
tisíci obyvateli došlo 1. ledna 1924. Velká 
Ostrava se tak rázem stala třetím největ-
ším městem v zemi, což zvýšilo prestiž 
města, posílilo jeho vliv a zároveň zname-
nalo i jeho značný rozvoj.

VÝROČÍ

8

SERIÁL K 100 LETŮM VELKÉ OSTRAVY (1924 – 2024) 

OSLAVA NÁS VŠECH! 
S myšlenkou připomenutí vý-
ročí vzniku Velké Ostravy přišel 
loni místostarosta Moravské 
Ostravy a Přívozu David Witosz, 
který pro ni nadchnul i ostatní starosty. 
„Zrovna z Moravské Ostravy tehdy před sto 
lety tyto iniciativy přicházely, takže jsme se 
toho ujali. Jsem rád, že je to akce od nej-

OBJEVTE OSTRAVU PŘED STO LETY 
A ZAHRAJTE SI O CENY menších po největší, jak 

co se týče městských ob-
vodů, tak toho, jak celé 

to připomenutí bude 
koncipováno. Šlo 

nám o to, aby v tom 
byly dějiny, kultura, 

zapojily se děti, ško-
ly a byla to opravdu 
oslava nás všech,“ 
poznamenal Witosz 

s tím, že během celého 
půlroku se budou konat 

nejrůznější akce. „Před 
sto lety v červnu zavítal 
do nově vzniklé tzv. 
Velké Ostravy prezident 

Masaryk. Tehdy ho vítaly 
zástupy lidí. Tuto událost si 

připomeneme 15. června 2024, kdy oslavy 
vyvrcholí,“ dodal místostarosta.

tt

PO STOPÁCH VELKÉ OSTRAVY
Statutární město Ostrava připravilo putovní hru po významných 
akcích jednotlivých městských obvodů, nazvanou Po stopách Velké 
Ostravy. Cílem je povzbudit občany k návštěvě sousedních obvodů, 
potkat se s jinými lidmi, něco se dozvědět a zažít. Jak na to? 
Základem je vlastnictví kartičky, do které budete sbírat razítka 
na 7 akcích v jednotlivých obvodech. 

První akce jsou hned v únoru: 
4. 2. Otevření muzea Jubilejní kolonie 
v Hrabůvce a 29. 2. Domy v Přívoze – 
výstava v knihovně v Přívoze. Další akce 
najdete na stránkách 
velkaostrava.cz

Na všech těchto udá-
lostech bude možné 
se setkat s oživlým 
Janem Prokešem, 
prvním starostou 
Velké Ostravy, což 
bude jistě příjemným 
zpestřením. Komu se 
podaří kartičku pokrýt 
razítky úplně celou, 
může se účastnit 
losování o ceny. Losování 
proběhne 15. 6. 2024 během programu 
Ostravské muzejní noci.

KAM PRO KARTIČKU?
Kartičky je možné si vyzvednout rovnou 
na pořádaných akcích, na úřadech měst-

ských obvodů nebo na pobočkách knihovny. 
Kartičku s razítky je pak nutné odevzdat 
v termínu od 10. do 14. 6. 2024 na recepci 
ostravského magistrátu nebo úřadu některé 

ze zapojených městských obvodů 
(Jih, Moravská Ostrava a Přívoz, 
Vítkovice, Mariánské Hory a Hulvá-
ky, Nová Ves).

VŠE ZACHRÁNÍ ŽOLÍK
Jestliže soutěžící z něja-
kého důvodu nestihne 
navštívit jeden konkrétní 
obvod, může vše ještě za-

chránit. Knihovna města Ostravy 
totiž připravila souběžnou tema-
tickou venkovní hru Sedm klíčů 
Ostravy, která umožní bonusového 
žolíka dodatečně získat.

Mapka, kde jsou modře vyznačeny části Ostravy 
sloučené před sto lety do tzv. Velké Ostravy

TERMÍN ČAS  NÁZEV AKCE  MÍSTO

4. 2. 2024 10–17 h Otevření Jubilejní kolonie Hrabůvka (Jubilejní kolonie)

29. 2. 2024 13–17 h Domy v Přívoze - výstava KMO Přívoz

28. 4. 2024. 15–18.30 h Tančírna u altánu Vítkovice (Sad Jožky Jabůrkové)

8.5. 2024 10–17 h Poděkování záchranným složkám Nová Ves (park U Boříka)

1. 6. 2024 10–17 h Den MOaP Moravská Ostrava (Masarykovo nám.)

7. 6.–9. 6. 2024 10–17 h Promenáda v Jubilejní kolonii - Slavíme sto let Hrabůvka (Jubilejní kolonie)

8. 6. 2024 10–17 h  Dobové obecní slavnosti Mariánské náměstí

Úřední list, sloučení do
tzv. Velké Ostravy umožnilo

prudký rozvoj města

tt

n

NASKENUJ MĚ

Fo
to

: A
M

O



PRVNÍ ÚKOL
Vašim prvním krokem je zjistit z textů k jed-
notlivým sedmi zastavením, o který 
obvod či část Ostravy se jedná. 
Následně máte najít místo, ze 
kterého byla pořízena přilo-
žená fotografi e. V textu jsou 
nápovědy založeny na více-
méně známých historických 
faktech spojených s danou 
lokalitou. Pár minut na in-
ternetu vám určitě dá jasnou 
odpověď. Někdy se nápověda 
skrývá i třeba pod slovem zvýrazně-
ným kurzívou. Stačí zapojit trošku fantazie. 
Věříme ale, že mnozí z vás už při pohledu 
na fotografi i okamžitě budou vědět, kde 
byla pořízena. 

DRUHÝ ÚKOL
Pak musíte na místě pořízení fotografi e najít 
místo, kde stál náš fotograf. K tomu stačí 
trocha prostorové orientace, či si všimnout 
jistých prvků na fotografi i (oken, vchodů, 
nápisů, stromů). Z vybraného místa se 
následně rozhlédněte kolem a v okruhu 

9

DÍL 2.

zhruba 10 metrů najít dle nápovědy tabulku 
s klíčem (indicií). Je velikosti 15x15 cm, na ní 

je hodnota klíče (indicie), symbol akce 
Velká Ostrava a QR kód, který vás 

propojí s historií dané lokality. 
Takto získané klíče (indicie) 
následně vložíte do souřadnic, 
které vám ukážou místo, kde 
se ukrývá fi nální poklad. 

Souběžně s putovní hrou Po stopách Velké Ostravy probíhá i venkovní 
hra Sedm klíčů Ostravy. Ta účastníky zábavnou formou provede 
všemi sedmi městskými obvody, které před 100 lety položily základy 
Velké Ostravy. A o co jde? Rodiny, jednotlivci i týmy hledají sedm 
indicií, které je dovedou k pokladu se zaslouženou odměnou. Tak 
s chutí do toho!

HRA SEDM KLÍČŮ OSTRAVY
POBAVÍ, POUČÍ I SBLÍŽÍ

kkkkkteteteeeteteteterýrýrýýrýrýrýrýrý 
ááááááááááá... .. 

ěě

jejejejeje hhhhododododnononononottttt
VeVeVeVeVeVelklklkklkáááá

prprprprprprprproooooo
TaTaTTTaTaTaTTTa
nnnnn
kkkk
ssss

CESTA K POKLADU
Poklad je pro úspěšné hráče pří-

stupný od pondělí do soboty. Jestli 
máte problém zjistit polohu pokladu 
podle souřadnic, stáhněte si soubor 
s informacemi o místě, který se vám 
otevře po zadání hesla (hodnoty indicií 
ABCDEFG). V pokladnici vás mimo jiné 
čeká i speciální bonusové razítko akce 
Velká Ostrava. Jestli vše projdete najed-
nou, nebo postupně ve chvílích volna, 
pěšky, nebo na kole, MHD či autem, je 
jen na vás.
Poklad je na souřadnicích 
N 49° 50.ABC E 018° 1D.EFG

Ostravská část, historicky pojmenovaná podle toho, že byla
 „za břehem“ řeky Odry. Dokonce se tu těžil i písek,

což určitě ví i obyvatelé zdejšího sídliště. Místo je bývalé
šlechtické sídlo,  kde se dneska vaří nejen dobré pivo.

Hledejte v okně

Do této čtvrti Ostravy přijel první vlak už v květnu roku 1847.
 Vyobrazený boží stánek byl postaven na památku vlády

císaře  pána Františka Josefa I. Název náměstí více
česky znít snad  ani nemůže. Hledejte v okně

Tento ostravský obvod je už dle názvu vesnického rázu, 
a tak počet obyvatel nedosahuje ani tisícovky. Významný je

 ale pro Ostravu svou vodárnou, zbudovanou roku 1890. 
Indicie je u pohostinství otevřeného už roku 1901, v jehož
názvu je jméno lapálií od spisovatele Vojtěcha Steklače.
A zatímco budete hledat indicii, mohou vaše ratolesti

dělat lapálie  na nedalekém novém hřišti.
Hledejte na úřední desce

Oblast je bývalá dělnická kolonie, která měla v názvu slovo Koule,
 Horní i Martinská. Je v části Ostravy, která se kdysi nazývala

Čertova Lhota (ulice plná čertů je o pár metrů dále). A nápověda 
k místu zní: „ Jak nouze naučila … housti“. Hledejte v okně

Je to nejznámější průmyslová část Ostravy, kde železo teče
 ve velkém, už od počátku 19. století. Na fotografi i vidíte 
budovu dívčí a měšťanské školy z roku 1914 (škola je tam 

i dnes), vedle které stála až do druhé světové války synagoga.
 Hledaná indicie je na ulici pojmenované po carském

generálu, který prohrál bitvu u Slavkova. Hledejte v okně

Je to pro mnohé obyvatele ta pravá a jediná Ostrava, 
„matka naša drogo“. Nachází se zde i radnice s nejvyšší

věží  v republice, která se stavěla v letech 1925-1930.
 Indicii najdete v pokladnici vědomostí. Hledejte v okně

V tomto obvodě se nacházelo od roku 1936 do konce 50. let ostravské letiště. Dnes je to nejlidnatější obvod Ostravy.
Objekt je součástí slavné kolonie Vítkovických železáren, která opravdu koresponduje s jubileem Velké Ostravy. 

Místo najdete určitě rychlostí závodní. Hledejte v okně

Detailnější informace najdete na www.velkaostrava.cz/cz/hry/sedm-klicu-ostravy/

Hra 
Sedm klíčů 

Ostravy probíhá 
od 15. 1. do
15. 6. 2024.

7
3

4

5

6

1

2

NASKENUJ MĚ



AKTUÁLNĚ

10

PŘÍŠTÍ 
RADA

12. 2. a 4. 3.
2024

Nájemné na rok 2024 za pozem-
ky lze uhradit v hotovosti nebo 
platební kartou na pokladně 
úřadu městského obvodu 
v úřední hodiny, bezhotovost-
ním převodem na účet vedený 
u Komerční banky, a. s., číslo 
účtu 19 923761/0100 s uvedením 
variabilního symbolu nebo 
poštovní poukázkou s uvede-
ním variabilního symbolu, a to 
nejpozději do 15. 02. 2024. Výše 

nájemného a variabilní symbol 
zůstávají stejné jako v předcho-
zím roce.

S případnými dotazy k ná-
jemnému za pozemky (výše 
nájemného, variabilní symbol) 
se obraťte na odbor fi nancí 
a rozpočtu, oddělení místních 
poplatků a pohledávek, Marti-
na Indráková, e-mail: martina.
indrakova@moap.ostrava.cz, 
tel. č. 599 442 845.

Finanční prostředky žadatelům 
poskytne rozpočet Progra-
mu na zachování a obnovu 
kulturních památek a význam-
ných městských staveb. V jeho 
rámci město na daný účel pro 
nadcházející rok shromáždilo 
5, 5 milionu korun. „Majitelé 
nemovitostí této pomoci města 
aktivně využívají. Výsledkem tak 
je, že se daří postupně obnovo-
vat zašlou krásu časem pozna-
menaných historických staveb, 
na jejichž obnovu mnohdy jejich 
majitelé nemají fi nance,“ uvedla 
náměstkyně primátora Hana 
Tichánková s tím, že žádosti 

pro rok 2024 je nutné předlo-
žit do 12 hodin dne 8. března 
2024. Samotné stavební práce 
pak musí být provedeny mezi 
1. lednem 2024 a 30. červnem 
2025. O poskytnutí fi nanční 
podpory rozhodnou následně 
orgány města do konce června 
2024. První výzva programu se 
týká městských domů a indu-
striálního dědictví. Minimální 
výše dotační podpory jednomu 
projektu činí 50 000 korun, 
maximální pak 1 500 000 korun. 
Druhá z výzev je vztažena 
k sakrálním stavbám. Nejnižší 
výše podpory na jeden projekt 
je 50 000 korun, nejvyšší částka 
dělá 500 000 korun. Žádosti jsou 
přijímány elektronicky, následně 
pak v listinné podobě, případně 
prostřednictvím informačního 
systému datových schránek. 

Upozorňujeme nájemce pozemků pod garážemi, 
pod stánky, pod domy a ostatních pozemků – ze-
jména za účelem provozování restaurační zahrádky, 
na splatnost ročního nájemného vyplývající z nájemní 
smlouvy, a to vždy k 15. 2. běžného kalendářního roku. 

Statutární město Ostrava opět podpoří rekonstrukč-
ní a obnovovací stavební práce, sloužící k zachování 
kulturních památek a významných městských staveb 
na svém území. 

INFORMACE PRO NÁJEMCE 
POZEMKŮ

ŽÁDOSTI O DOTACE NA OBNOVU 
PAMÁTEK DO 8. 3. 2024

 Číslo účtu: 19 923761/0100

ZPRÁVY Z RADY
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP

Kácení stromů a náhradní výsadba
Rada probírala upozornění na stromy ve špatném zdravotním sta-
vu. Kontrolou veřejné zeleně byly vytipovány k pokácení 3 uschlé 
stromy – hrušně a vrba. Dále se rada zabývala žádostí investo-
ra OVAK o kácení 2 stromů v rámci opravy vodovodu v Přívoze 
na ulicích Newtonova a Gebauerova. S kácením byl vydán souhlas 
za podmínky náhradní výsadby včetně zajištění následné pětileté 
péče o nově vysazený strom.

Projekty pro prevenci kriminality 
– Otevřená hřiště a Obecně prospěšné práce

Rada schválila 
podání přihlášky 
do výběrového řízení 
pro dotaci statutár-
ního města Ostravy 
pro projekt Otevřená 
hřiště a Obecně 
prospěšné práce. 
Cílem je prevence 
kriminality. Díky 
projektu Otevřená 

hřiště by mohla školská zařízení sloužit také veřejnosti. Projekt 
Obecně prospěšné práce by využily Technické služby, kde mohou 
pachatelé méně závažných trestných činů vykonávat alternativní 
způsob trestu.

 15. LEDNA

Bytový dům 
v ulici Fügnerova

Rekonstrukce bytových domů začne na jaře
Rada městského obvodu se rozhodla na základě veřejné zakázky 
uzavřít smlouvy na rekonstrukci bytového domu Orebitská 19 v Pří-
vozu s fi rmou KP REVITAL s.r.o. za cenu 12,5 milionu Kč. Rekonstruk-
cí dalšího bytového domu v Přívoze (Fügnerova 20) je na základě 
veřejné zakázky pověřena fi rma JaTu stavby s.r.o., která uspěla 
s nabídkovou cenou 10,3 milionu Kč. Předpokládaný termín zahá-
jení rekonstrukcí obou bytových domů je v březnu 2024, dokončení 
lze očekávat koncem léta. Informace o všech investicích naleznete 
na webu rozvoj.moap.cz.

Šest volných bytů našlo v lednu nové nájemce
Na základě výběrového řízení na pronájem bytů ve správě MOaP 
rada městského obvodu rozhodla uzavřít smlouvy o nájmu v domech 
na ulici Živičná, Maroldova, Valchařská, Reální, Nádražní a Havířská. 
Smlouvy se uzavírají nejprve na dobu určitou v délce 12 měsíců, poté 
je možné sjednat dobu nájmu na dobu neurčitou. Výběrové řízení 
probíhá každý měsíc, pro volné bytové a nebytové prostory sledujte 
stránky nemovitostimoap.cz.

Il
us

tr
ač

ní
 fo

to
: w

w
w

.fr
ee

pi
k.

co
m



NÁZORY

11

Markéta Body (ANO)
koaliční zastupitelka

Co můžeme udělat pro další rozvoj centra?
Můžeme se na bytovou politiku podívat očima První repub-
liky. Byty se tehdy stavěly s důrazem na rodinný komfort. 
Každý člen rodiny měl své místo a soukromí, byť vždy 
přiměřené svému sociálnímu postavení. Socialistická éra 
panelákového bydlení tento přístup přerušila a zatím se jej 
nedaří obnovit. Mladé rodiny odcházejí z města do mnoh-
dy uměle vytvořených satelitů, což vede nejen ke ztrátě 
tradičních sociálních vztahů, ale i k vyšší dopravě a nižším 
daňovým příjmům pro dotčené městské obvody.

Přirozenou cestou, jak tento nechtěný trend prolomit 
je pokračovat ve výstavbě a rekonstrukcích bytů odpoví-
dajících standardům 21. století - přemýšlet nad sociálními 
vztahy, které kvalitní architektura bytových domů nesmí 
opomíjet. 

Kvalitní bydlení pokračuje za hranicemi bytu, v komunit-
ních zahradách, na upravených před-
zahrádkách, na otevřených dětských 
hřištích či na odpočivadlech pro seniory. 

Přitažlivost obvodu stále sílí
Jako obyvatelka našeho obvodu, a především pak rodič, 
oceňuji krásu Komenského sadů a procházky podél řeky 
Ostravice s rodinou. Tato místa nejenže nabízejí klid a od-
počinek, ale jsou také zrcadlem našeho úsilí o zvelebení 
veřejného prostoru.

Kromě zelených ploch jsou důležité i další prvky veřejné 
infrastruktury jako třeba kvalitní dětská hřiště. Tato místa 
nabízí bezpečné prostředí pro naše nejmenší obyvatele 
k trávení volného času navazování kontaktů s ostatními 
dětmi. To vše pomáhá podporovat nejen rodinný, ale i komu-
nitní život v obvodu.

Nabídka služeb je dalším klíčem k přitažlivosti obvodu. 
Vše je v pohodlné docházkové vzdálenosti, což usnadňuje 
každodenní život. Nelze opomenout ani výborně fungující 
systém sdílených kol a městská hromadná doprava. Tyto 

aspekty vytvářejí příjemné a pohodlné 
prostředí pro stávající i budoucí oby-
vatele, což je základním kamenem pro 
udržení a rozvoj naší komunity. 

FORUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!   
A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ MĚSTSKÉHO OBVODU 
MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

!!! !!! 

Barbora Vyka (Piráti) 
koaliční zastupitelka

Jdi svou cestou ve svých botách
Milí spoluobčané, máme před sebou nový rok plný nových 
výzev.  Jednou z nich je také rozvoj cítění, myšlení, vůle 
a zručnosti našich dětí. 

Již čtvrtým rokem na ZŠ Waldorfská probíhá v rámci 
pracovní výchovy šití bot, tzv. Intushoes. Chceme, aby své 
výrobky žáci používali, nevyráběli je jen tak, neskončily 
v koutě, ale na nohou. I letos bude probíhat pro žáky 
7. třídy speciální workshop, kde si změří velikost a tvar 
nohy, následně stříhají kůži a šijí vlastní boty, které poté 

opravdu nosí. Věřím, že právě takové 
projekty mají smysl, a proto jim fandím 
a podporuji je. 

!!! 

Petr Hradil (SPOLU)
koaliční zastupitel

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA

SLEDUJTE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

moap.ostrava @MOaPoffi cial

Chcete mít informace o dění v obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz? Přihlaste se do rozpravy. Všechna zasedání 
zastupitelstva města jsou veřejná. Jednání je možné 
sledovat i online (virtuálně). Odkaz na přenos včetně 
programu naleznete na www.moap.cz.

Nejbližší zastupitelstvo městského obvodu
Moravská Ostrava a Přívoz se koná 

26. února 2024 od 9:00
v zasedacím sále č. 306 radnice města Ostravy,

Prokešovo náměstí 8.



Centrum kultury a vzdělávání Moravská 
Ostrava (CKV) nabízí prostřednictvím svého 
Klubu Atlantik na ulici Československých legií 
zábavu a edukaci všem věkovým kategoriím 
návštěvníků. V loňském roce se do Atlantiku 
nejprve přestěhovalo Česko-japonské kulturní 
centrum Ostrava, nyní ho pravidelně využívá také 
Janáčkova fi lharmonie Ostrava (JFO) a koná se 
tu řada dalších zajímavých akcí.

V OSTRAVSKÉM KLUBU
ATLANTIK TO ŽIJE

PŘEDNÁŠKY, BESEDY 
WORKSHOPY
„Klub Atlantik je skvělý nejen 
z hlediska dostupnosti, ale 
hlavně svou pestrou nabídkou 
a jsme rádi, že tudy proudí 
dospělí lidé, děti i senioři,“ říká 
Marcela Mrózková Heříková, 
ředitelka CKV. „Cestovatelské 
workshopy, přednášky a besedy 
dobrodruhů, například Jiřího 
Kráčalíka, Jana Orlíka nebo 
Patrik Šajtara, vedou zájemce 
slovem i obrazem do zajímavých 
míst. Jsme také velmi rádi, že 
spolupracujeme s režisérem 
a fotografem Janem Eliášem 
Svatošem, který zatím v At-
lantiku uspořádal workshopy 
na téma Fake news a fotografi e 
a Tajemství přemyslovských ar-
tefaktů,“ dodává ředitelka CKV.

ZVEME VÁS...

12

VÝUKA JAPONŠTINY, 
VÁZÁNÍ KIMON 
I JAPONSKÉ PIVO
Česko-japonské kulturní 
centrum Ostrava rozšiřuje 
nabídku Atlantiku o pravidelné 
kurzy japonštiny i workshopy, 
například o přípravě čaje nebo 
vázání kimon. „Naše sbírka 
kimon je veliká a stále ji rozši-
řujeme. Každý typ tradičního 
japonského oděvu se obléká 
trošku jinak, takže popsat celý 
proces je složité. Na našich 
akcích se snažíme prezentovat 
právě v tradičních oděvech a za-
řazovat do programu například 
módní přehlídky nebo zájem-
ce naučit způsob oblékání,“ 
prozrazuje Jan Kudla, předseda 
Česko-japonského kulturního 
centra. 

Nádech Japonska doplňuje Hei-
wa kafé, které nabízí japonskou 
gastronomii. Raritou je originální 
čepované japonské pivo Asahi, 
které se v České republice čepuje 
pouze na dvou místech. „Do na-

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ja
na

 K
ud

ly

šich prostor přicházejí stále noví 
návštěvníci a vracejí se lidé, kteří 
nás navštěvovali a pochvalují si 
náš současný domov. Prostor se 
jim velice líbí a cítí se zde velmi 
dobře,“ doplňuje Jan Kudla. 

Špičkoví hudebníci v At-
lantiku přibližují dětem 
interaktivní, poutavou 

a hravou formou oblast klasic-
ké hudby, součástí jsou také 
rytmická cvičení a pohybové 
aktivity na různé skladby. 
JFO se jako jeden z mála 
orchestrů v Česku věnuje 
i seniorům. V Atlantiku pořádá 
i workshopy s názvem Filhar-
monie plus, kde se pro dříve 
narozené konají setkávání 
u hudby, doplněná přednáška-
mi hudebních publicistů a mu-

HUDBA, RYTMUS, VZDĚLÁVÁNÍ

V kavárně klubu Atlantik
si můžete dát výbornou kávu

nebo zákusek.

O workshopy s japonskou
tematikou je velký zájem

Děti se na hudebních
workshopech JFO skvěle baví.

Klub Atlantik je i jedním z působišť Janáčkovy fi lharmonie Ostrava. Její pravidelné kurzy jsou 
zaměřeny zejména na děti z mateřských škol a prvního stupně škol základních, nabídku je však 
možné přizpůsobit požadavkům.

zikologů s komentovanými 
audio ukázkami. Senioři se 
na nich naučí třeba orientovat 
v partituře nebo si pod od-
borným dohledem vyzkouší 
dirigování.
 „Spojení všech aktivit přináší 
do Klubu Atlantik další roz-
měr a CKV tak s dalšími místy 
působení pokrývá celé kultur-
ní žánrové spektrum, včetně 
mimoškolního vzdělávání 
a edukace,“ sdělila Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka 
CKV.Foto: Archiv JFO



13

ZVEME VÁS...

Fo
to

: A
rc

hi
v 

El
iš

ky
 P

od
zi

m
ko

vé
Fo

to
: A

rc
hi

v 
CK

V

V roce 2012 otiskl Vaše fotografi e 
s domalovanými ilustracemi 
newyorský deník Metro na titulní 
straně. Pamatujete si, jaký to byl 
tehdy pocit?
„Bylo to celkem vtipné, protože 
jsem v té době seděla v Písku 
ve škole a kamarádi z New Yorku 
mi posílali deník Metro s mojí 
fotkou. Ve škole jsem to vlastně 
nikomu neřekla, jenom jsem to 
pak ukázala doma rodičům.“

Když jste žila a pracovala v New 
Yorku, k Vašim dílům patřilo 
například i video a dokreslené 
ilustrace pro světově známého 
kuchaře Jamieho Olivera.
 „Práce pro Jamieho mi v tu dobu 
připadala jako něco absolutně 
nereálného. Byla jsem takové 
malé škvrně, které moc nechápa-
lo, jak může spolupracovat s ta-
kovým jménem, ale samozřejmě 
jsem si velmi vážila toho, že mě 
oslovil. Šlo o malou spolupráci 
na video propagaci jeho aktivity 
Food Revolution Day. Ale teď už 
je to pro mě spíš taková nafouk-
nutá mediální bublina.“

V roce 2016 vznikla vaše spoluprá-
ce s Tomášem Klusem, který Vás 
požádal o vizuál k turné Recyklus 
tour…
 „Tehdy jsem ještě neměla úplně 
tolik zkušeností, abych zvládla 

celé Tomášovo turné, ale on mi 
prostě důvěřoval. Vyzkoušela 
jsem si, jaké to je, jezdit s ním 
po různých městech a korigovat 
správné postavení scény. Moc mě 
bavilo být v hudebním prostředí, 
protože mám hudbu ráda, ale bo-
hužel ji neumím a asi nikdy umět 
nebudu. Tomáš je skvělý člověk 
a byla s ním krásná spolupráce.“

Pro děti s onkologickým one-
mocněním jste vytvořila projekt 
Plešouni. Jde o seriál s průvod-
ci kreslených postaviček Tobíka 
a Emy. Kde jste našla inspiraci?
„Plešouni vznikli sice primárně 
pro onkologické děti, ale zároveň 
i pro jejich rodiny a společnost 
obecně. Snaží se odstranit mýty 
a strachy, které se kolem léčby 
točí. Chtěla jsem prostě vytvořit 
něco, co bude k tomuto tématu 
užitečné. Inspirací byl vlastně 
kdysi dávno takový brainstor-
ming s mou bývalou onkologic-
kou lékařkou Lucií Hrdličkovou 
u ní na zahradě.“ 

Ve Vile Hanse Ulricha mohou 
zájemci prožít instalaci Malý 
princ. Vydání této známé knihy 
Antoina de Saint-Exupéryho s Va-

Na konání letošního Masopustu 
Ostrava 2024 pod taktovkou Os-
travského muzea se i letos podílí 

Centrum kultury a vzdělávání Moravská 
Ostrava (CKV). „Pro návštěvníky jsme 
připravili gurmánskou část masopustu 

DELIKATESY, DVOREK SE ZVÍŘATY
I ZEMĚDĚLSKÉ STROJE

Eliška Podzimková je celosvětově
uznávaná animátorka, ilustrátorka,
fotografka a všestranná umělkyně,

jejíž tvorba baví děti i dospělé.

šimi ilustracemi vyšlo v roce 2019. 
Pamatujete si, kdy jste se s touto 
knížkou v dětství setkala?
 „Bylo to pravděpodobně ve škole 
na základce, nicméně ten speci-
fi cký moment si úplně nepama-
tuju. V dětství jsem nebyla úplně 
čtenář, takže pro mě to byla 
trošku povinnost v rámci četby. 
Vztah k tomuto silnému příběhu 
jsem si našla až vlastně v rámci 
projektu Malý princ. A mám ho 
moc ráda.“

Jak vlastně projekt Malého prince 
vznikal?
„Přála jsem si udělat fotografi e 
k ilustracím na Islandu, což 
skvěle zafungovalo právě kvůli 
atmosféře, která na Islandu je. 
Hledala jsem tam situace, které 
jsem v knížce viděla, a potom 
jsem doma vše zpracovávala, 
řezala, obmalovala, kreslila 
a dělala koláže. Následně jsem 
vytvářela i animace, aby se díky 
aplikaci rozpohybovaly. Byl to 
moc krásný projekt, který si 
vlastně užívám dodnes. Baví 
mě sledovat děti i dospělé, jak 
si výstavu prohlížejí a všichni se 
stanou na chvíli společně tak 
trochu dětmi...“

Instalace malého prince
má i terapeutický účinek

Tvůrkyní je světově uznáva-
ná multimediální umělkyně 
Eliška Podzimková, která je 

nekonečně kreativní. Vtip, smysl 
pro design a technické doved-
nosti jí přinesly pověst meziná-
rodní průkopnické animátorky, 
ilustrátorky a digitální umělkyně. 
Své dovednosti aplikuje na krát-
ké fi lmy, hudební videa, fotogra-
fi cké projekty nebo marketingové 
kampaně třeba pro klienty jako 
Jamie Oliver, módní magazín 
Vogue nebo New York Film 
Academy.

Zabíjačkové dobroty, koláčky a další kvalitní regionální potraviny 
nabídne 13. února od 11:00 do 19:00 hodin masopustní gastrozóna 
na Masarykově náměstí. 

Akce je realizována díky fi nanční podpoře statutárního města Ostrava a městského obvodu Moravské Ostravy a Přívozu.

a věříme, že si z tradičních dobrot, které 
k tomuto období hodování a veselí mezi 
dvěma postními dobami historicky patří, 
vybere každý,“ říká Šárka Dospivová, dra-
maturgyně CKV.
Pro děti připravilo CKV dvorek se zvířátky, 

o které bude pečovat odborník, a ve spo-
lupráci s Národním zemědělským mu-
zeem Ostrava také výstavu zajímavých 
zemědělských strojů.

Ke každému masopustu
neodmyslitelně patří maškary

Vila Hanse Ulricha Centra kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava připravila pro návštěvníky od 
7. února další unikátní výstavu. Jde o interaktivní 
instalaci s rozšířenou realitou a názvem „Malý princ“. 

JEDINEČNÁ ELIŠKA PODZIMKOVÁ
PŘIVEDLA POPRVÉ DO OSTRAVY MALÉHO PRINCE



SOCIÁLNÍ SLUŽBY

14

REKONSTRUKCE NOVÉHO DOMU CENTRA 
PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI ODSTARTOVALA
Ostravské Centrum pro 
rodinu a sociální péči 
bude mít své sociální 
služby i prorodinné ak-
tivity pod novou stře-
chou. Budova bývalé 
ubytovny sester v are-
álu Městské nemocni-
ce Ostrava byla totiž 
předána k rekonstruk-
ci. Dříve opuštěný dům 
tak nebude sloužit jen 
protialkoholní záchyt-
né stanici. Další čtyři 
patra nabídnou zázemí 
pro páry, rodiny i osoby 
se zdravotním postiže-
ním. Hotovo by mělo 
být v červnu 2025.

Centrum dosud sídlí v budo-
vě nacházející se v areálu 
Lékařské fakulty Ostrav-

ské univerzity. Ta však prochází 
rozvojem včetně rozšíření areálu 
a stávající budova Centra je tak 
určena k demolici. Pro zachování 
fungování všech služeb a aktivit 
bez dopadu na jejich uživate-
le a klienty je tedy stěhování 

Exteriér nové zmodernizované budovy
ostravského Centra pro rodinu 

a sociální péči

„Zájezdů se mohou zúčast-
nit senioři 65+ s trvalým byd-
lištěm v MOaP. Každý senior 
se může v roce 2024 přihlásit 
na 1 zájezd do vyčerpání 
kapacity autobusu. Na další 
zájezdy se pak může přihlá-
sit jako náhradník,“ upřes-
nila místostarostka Alena 
Pataky. Kam je letos možné 
se společně vypravit?

Také v roce 2024 se 
mohou senioři těšit 
na zajímavé poznávací 
zájezdy.

HURÁ NA VÝLET!

22. srpna
Zlín - Muzeum 
Tomáše Bati

22. října
Krajem těšínských knížat 
– od Slezské Ostravy 
k Těšínu

26. listopadu
Olomouc - Pevnost 
poznání + vánoční trhy

nezbytné. Potřeba nové budovy 
pro Centrum několik let tížila 
statutární město Ostravu a ře-
šení se našlo vlastně souhrou 
náhod, jak uvádí Zbyněk Pražák, 
náměstek primátora: „Když 
jsem hledal prostory pro novou 
protialkoholní záchytnou stani-
ci, jelikož původní neodpovídala 
dnes požadovaným kritériím, 
padla mi do oka hyzdící budova 
bývalé ubytovny v areálu Měst-
ské nemocnice, na níž již byl 
vydán demoliční výměr. A proto-
že záchytce postačovalo pouze 
jedno ze čtyř stávajících podlaží, 
blesklo mi, že by to mohla být 
dobrá volba pro nové sídlo Cen-

tra pro rodinu. Oslovil 
jsem pana ředitele, kte-
rý byl z nabídky nadšen, 
a potom už šlo vše stan-
dardním postupem. Zpracování 
projektu, uzavření dlouhodobé 
smlouvy o výpůjčce a zajištění 
potřebných fi nančních prostřed-
ků. S úsměvnou mírou nadsázky 
se tedy dá říci, že Centrum pro 
rodinu vděčí za své nové sídlo 
potřebě vybudovat v Ostravě 
novou záchytku.”

ZÁZEMÍ PRO DVA 
SUBJEKTY
K využití budovy se vyjádřil 
i ředitel Městské nemocnice 

Ostrava Petr Uhlig: „Od jara 
2007 až po loňské září byla bý-
valá ubytovna sester prázdná 
a od roku 2014 na ni byl do-
konce vydán demoliční výměr. 
V současné době již ale zčásti 
modernizovaný objekt slouží 
svému novému účelu – v příze-
mí je od září 2023 provozována 
protialkoholní záchytná stani-
ce a za zhruba osmnáct měsíců 
v něm najde zázemí i Centrum 

pro rodinu a sociální péči. 
Vše je připraveno tak, 

aby nic nebránilo 
využívání objektu 
dvěma takto 
odlišnými sub-
jekty.“

 
OŽIJÍ I DALŠÍ 

PROSTORY
Ožijí i další patra, která 

je zapotřebí zcela zrekonstru-
ovat a upravit pro potřeby 
klientů a uživatelů Centra pro 
rodinu a sociální péči „Jedná 
se o kompletní rekonstrukci 
vnitřních prostor a střechy 
a vybudování nových půdních 
prostor. Bude to zahrnovat 
bezbariérový vstup včetně 
výtahu a rampy. Změny v dis-
pozicích vyžadují mimo jiné 
nové rozvody - elektroinsta-
lace, voda, odpady; podlahy, 
omítky. Budou vybudovány 
nové klubovny, cvičná kuchyně, 
konzultační místnosti, nové 
zázemí pro osobní asistenty,” 
vyjmenoval Marek Schneider, 
ředitel ostravského Centra 
s tím, že předpokládané nákla-
dy činí 57,5 milionu Kč.

IDEÁLNÍ SÍDLO V MOAP
To, že se Centrum pro rodinu 
bude nacházet v samotném 
centru města, oceňuje i staros-
ta městského obvodu Morav-
ská Ostrava a Přívoz Petr Vesel-
ka: „Jsem rád, že sídlo Centra, 
pro rodinu a sociální péči bude 
právě v MOaP. Díky jeho poloze 
v centru města Ostravy, navíc 
v blízkosti dopravního uzlu 
budou tak služby poskytované 
Centrem skutečně dostupné 
pro všechny klienty. Navíc jsem 
rád, že se touto rekonstrukcí 
našlo smysluplné využití pů-
vodně opuštěné budovy.”

5. března
Valašské Meziříčí - 
Muzeum řeznictví 
s ochutnávkou + Moravská 
gobelínová manufaktura
Přihlašování na zájezd 
do Valašského Meziříčí 
od 21. února 2024 
na informacích radnice 
MOaP (nám. dr. E. Beneše) 
v úředních hodinách.

14. května
Komentovaná prohlídka 
jubilejní kolonie a bytové-
ho muzea v Hrabůvce 
+ Bílovecký zámek

Zájezdy
pro seniory
v roce 2024



15

RELAX

DĚTI, 
VELKÁ POCHVALA!
Jak je vidět na obrázcích, 
dětská fantazie je opravdu 
nekonečná. A tato roztomilá 
dílka, která namalovali 
šikulové z našich mateřinek 
Blahoslavova a Šafaříkova, 
jsou toho důkazem. 

Děti moc rády malují 
na téma rodina

Obtížnost: lehká Obtížnost: střední

Tajenka z lednového čísla: 
KAMENY STOLPERSTEINE

Tajenku z tohoto čísla zveřejníme 
v příštím vydání Zpravodaje Centrum.




